augere causas uolo, utinamque esset ratio minuendi. オウイデイウス『黒海からの手紙』。Sed tamen hoc factis adiunge prioribus unum, / Pro nostris ut sis ambitiosa malis.

第21章“Commentarium.”はこの名詞の意味と性を論じる。セネカ『弁論』。Sine commentario nunquam dixit, sed commentario contentus erat, in quo nuda res ponuntur, キケロ『ブルトゥス』。Non est oratio, sed capita rerum, et orationis commentarium paulo plenius。〔これら2つは「覚書き」の意味で、中性名詞として使われている。〕クインティリアヌス。Plerunque autem multa agentibus accidit, ut maxime necessaria, et utique initia scribant: caetera quae domo afferunt, cogitatione complectantur, subitus ex tempore occurrant: quod fecisse M. Tullium suis commentariis apparet. Sed feruntur et aliorum quoque, et inuenti forte, ut eos dicturus quisque composuerat, et in libros digesti et causarum, quae sunt actae a Seruio Sulpitio, cuius tres orationes extant. Sed hi, de quibus loquor, commentarii, ita sunt exacti, ut ab ipso mihi in memoriam posteritatis uideantur esse compositi。〔下線は筆者の付加。〕クインティリアヌスの言葉からは、私が先ほど述べたことと、この名詞が男性複数であること——後で触れる場合では中性単数なのだが——だけでなく、commentariiがlibri(本)と同じものであることが推測できる。〔前半では「覚書き」の意味で使われている。〕このことをキケロが裏づけている。『善と悪の究極について』。Tu ipse quum tantum librorum habeas, quos hic tandem requiris commentarios? quosdam inquam Aristotelicos。『弁論家について』。Tres patris Bruti de iure ciuili libellos tribus legendos dedit, ex libro primo forte euenit, et c. Vbi sunt hi fundi Brute, quos tibi pater publicis commentariis consignatos reliquit? quod nisi puberem te iam haberet, quartum librum composuisset, et se in balneis locutum cum filio scriptum reliquisset。これを見ればわかるとおり、キケロはlibelli, libri, commentariiという3つの単語で同じもの〔本〕を言い表わしているのである。それゆえ私は、すべてのcommentariiはlibriだが、libriは必ずしもcommentariiではないと考える。なぜなら、題材が長く多岐にわたり論じられていて必要以上に短くない場合、libriでしかなくcommentariiではありえないからである。したがって、カエサルが歴史に仕上げるよう他人に題材を提供したcommentariiは、もし単数だったとしたら、commentariumあるいはcommentariusあるい

は liber と呼ばれることになるだろう。リウイウス。Quaeri iussit ab eo, quem de his rebus commentarium a patre accepisset. Quum respondisset accepisse se, nihil prius, nec potius uisum esse quam regis ipsius de singulis responsa accipere, librum poposcerunt. もし複数なら、補遺を付加したヒルティウスまたはオッピウスが書いているとおり、primum et secundum commentarium ではなく primus et secundus commentarius となる。以上が、私が偉大な著作家で読んだように思われることである。しかし、別の用法で別の意味を使っている人びともいる。(どうやら) 作家の解説・解釈という意味で、2つの性〔男性・中性〕を区別せずに用いているのである。アウルス・ゲッリウスの3つの用例。Est adeo Probi grammatici commentarius satis curiose factus. Nonnulli grammatici, qui commentaria in Vergilium composuerunt. Noster Scaurus in primo commentariorum, quos in Gorgiam Platonis composuit, scriptum reliquit. ボエティウス。Quod in his commentariis diligentius expediimus, qui a nobis in eiusdem Ciceronis Topica scripti sunt. ニギデイウス、ドナトゥス、プリスキアヌスも同様である。セルウィウスは人間の意味で commentarius, commentarii を用いているように思われる。Dicit quidam commentarius, connexa legendum. Superfluo mouent quaestionem commentarii.

(第5巻)

第5巻には動詞に関する64章があるが、ここでは内容が興味深い、比較的長い章を1つ選んだ。

第30章 “De Lego, & Perlego, multisque aliis a per, compositis.” は接頭辞 per- がついた動詞の意味についての章である。legere の意味はよく知られている。per-legere は最後まで読むという意味である。クインティリアヌス。Ideoque opus est intueri omne litis instrumentum, quod uidere non est satis, perlegendum erit. オウイデイウス。Perlegis? an coniunx prohibet noua? ラクタンティウス。Non iniuste petere uidemur, ut si quis erit, qui inciderit in haec, si leget, perlegat. scribere と perscribere にも同じ意味の違いがあり、用例は数多くある。リウイウスの冒頭。Facturusne operae pretium sim, si a primordio Urbis, res gestas populi Romani ab initio perscripsero. perferre は最初に決めた終点まで持っていくことである。ウエルギリウス。Nec spatium euasit, nec totum pertulit ictum. 手紙を運ぶ

人は多いが、怠けてか騙してか事故のため最後まで運ばないことがある。キケロ。Sed nuntius ille, qui literas accepit, non pertulit. セネカの悲劇。Leue est miserias ferre, perferre autem graue. つまり、ある期間不幸に耐えるのはやさしいが、人生の終わりまで耐えるのはつらいという意味である。マルティアリス。Nam uigilare leue est, peruigilare graue. すなわち、夜の一部起きているのは楽だが、一晩中寝ずにいるのは難しい。ここから pernoctare が派生している。また pernox も派生するが、peruigilare との違いは、後者が日中でも起こりうるが前者は夜に限るという点にある。peragere reum は単に被告を追及するだけでなく、有罪判決を受けるまで追及するという意味である。ウルピアヌス。Peregisse autem quis reum non aliter uidetur, nisi et condemnauerit. perorare は弁論の終わりを述べるという意味で、ゆえに peroratio は弁論の最後の部分をいう。しかし、最後の部分では感情を利用するために、perorare は時として感情を動かすことの意味で使う。クインティリアヌス。At ista legem recitat, et in cadauer filii perorat. persuadere は説いて何かをするように仕向けることである。キケロ『ピリッピカ』。Duo tamen tempora inciderunt, quibus aliquid contra Caesarem Pompeio suaserim, ea uelim reprehendas, si potes. Vnum, ne quinquennium Caesari imperium prorogaretur: alterum, ne pateretur fieri, ut absentis eius ratio haberetur. Quorum si utrumuis persuasisset, in has miserias nunquam incidissemus. つまり、キケロはポンペイウスに説いたが彼を説得することはできなかった、という意味である。したがって、sic mihi persuadeo とは言うが sic mihi suadeo とは言わない。persuasum habeo, persuasum est mihi とは言うが suasum habeo, suasum est mihi とは言わない。同じくキケロのブルトゥス宛書簡。Persuasum est adolescenti, et maxime per me, nisi Antonio eiecto, rempublicam stare non posse. しかし、他人を説得した人はその考えの persuasor ではなく autor と呼ばれる。キケロ『義務について』。Atque huius deditiois, ipse Posthumius qui dedebatur, suasor et autor fuit. ところで、クインティリアヌスや彼の時代の他の作家においては、persuasio が確固とした意見や自分自身に納得させた考えという意味に使われる。Si qua publice est recepta persuasio. これは（少なくとも私の考えでは）キリスト教徒が fides（信仰）と呼ぶものを指している。ギリシア語の起源までさかのぼれば、fides よりもむしろ persuasio と呼ぶ方が適切ではないかと思われる。なぜなら、fides はラテ

ン語では正しくは probatio（証明）と言われるからである。facio fidem per instrumenta, per argumenta, per testes と言うように。ところがキリスト教は probatio ではなく persuasio に拠っている。というのも、われわれは証明によっては納得しない。説得された人は完全に納得するし、それ以上の証明を必要としない。そのことが証明されたと考えるだけでなく、そのことを行なうよう心を動かされたと理解するからである。とはいえ、fides は（いわば）credulitas（軽信）という意味にもとられる——habeo tibi fidem と言うように——ため、われわれの宗教が fides と呼ばれたのは正しいことである、ギリシア語で πίστις と呼ばれたように。本題に返ろう。persuadere は結果に関わり、suadere は行為に関わる。dissuadere も同じである。それゆえに、dissuasi hoc illi という言い回しは誤っている。この意味では persuasi, ne faceret と言うし、反対の意味では persuasi, ut faceret と言う。suasor と dissuasor は説得しない限り何も行なったことにはならない。クインティリアヌス。Ergo pars deliberatiua, quae eadem suasoria dicitur, de tempore futuro consultat, quaerit etiam de praeterito, officii constat duobus, suadendi et dissuadendi. クインティリアヌスは persuadendi とは書かなかった。というのも弁論家の務めは説得という結果にはないからである。弁論術は一般的に ars bene dicendi（巧みに語る技術）と呼ばれるが、これは結果ではなく行為に関わるものである。キケロ『大カトー』。Dissuasimus nos. Deinde, ut scias finem, euentumque dissuasionis, subiunxit: Itaque lex popularis, suffragiis populi repudiata est. すなわち、それがなされないように説き、説得に成功した、という意味である。アルベルトゥスを含むわれわれの哲学者たちが弁証術と弁論術を比較して論じる時、この単語 [suadere] の意味を知らないためにどれほど誤ったことを言っているかが理解されるだろう。permanere は最後まで残るという意味である。小プリニウス。Tunc demum lente, cunctanterque ueniunt, nec tamen permanent, sed ante finem recedunt, alii dissimulanter et furtim, alii simpliciter et libere.

第4巻第1章の原文・日本語訳

以下に『ラテン語の典雅』第4巻第1章のラテン語原文と日本語訳を掲げる。見られるとおり、この章は「解放奴隸」という同じ意味の2つの単語 libertinus と

libertus の違いを説明している。冒頭でヴァッラ自身の独創性を誇り、同僚の人文主義者による盗作への猜疑心を表明した後、2つの単語の用法の違いが事細かに、またきわめて明晰に解説される。「解放奴隷」と対概念をなす「自由民」・「奴隷」との対照を交えながら具体的な用例を示し、「仲間」を表わす接頭辞 con- を伴う派生語によって概念・用法をさらに明瞭にする。また、2つの単語がこれまで混同されてきた原因を推測する。最後に、クインティリアヌスとキケロから用例を引いた後、セルウィウスが誤用していることを示し、共和制ローマにおいて libertinus の意味に歴史的変化があったことをスエトニウスによって示唆している。

原文は 1540 年バーゼル版全集本に従うが、1533 年パリ版・1536 年ヴェネツィア版と校合してテキストを一部修正した。apparatus criticus では次の略号を用いる。[] は参照したブリティッシュ・ライブラリー所蔵本の請求番号である。

Basil. 1540=Laurentii Vallae opera (Basileae: apud Henricum Petrum, 1540) [C. 78. f. 11.]

Paris. 1533=Laurentii Vallae de Latina Elegantia Lib. VI (Parisiis: Ex officina Roberti Stephani, 1533) [625. f. 15.(1.)]

Ven. 1536=Laurentii Vallae Elegantiarum Libri Sex (Venetiis: in Aedibus haeredum Aldi, 1536) [G. 7488.]

“Elegantiarum Lib. VI”, in *Laurentii Vallae opera* (Basileae: apud Henricum Petrum, 1540), pp. 121-122:

[121] [Lib. III] De Libertinus, et Libertus. Cap. I.

Libertinus et libertus sola elegantiae gratia habent differentiam, quam nec grammatici nec iurisperiti (quod maxime pudendum est) sciunt, quam ne eorum quidem aliquem, qui his temporibus merita bene scribendi laude celebrantur, inuenientem: quod *nolim uideri contumelio se dictum, sed necessario potius atque honeste. Vereor enim ne per facilitatem, qua semper candide quecunque studio inuestigassem, cum amicis communicauis, amici ipsi (si modo tales amici dicendi sunt) laudem mihi praeripiant: quod crimen longe a me semper abfuit. Et ex

omnibus quae in hoc opere praecipimus, profiteor nihil omnino ex aliquo huius aetatis uel audiuisse, uel legisse. Itaque sic mihi meam ab aliis gloriam *praeripi moleste fero, ut illorum a me praeripi nefas puto. Nemo autem literatorum erit, quorum *paucissimi mihi familiares non sunt, qui se hoc antea ignorasse, et a me uel uerbo, uel scriptis didicisse neget. Igitur libertinus relatiuum est ingenui, libertus relatiuum est patroni, licet unus idemque sit et libertinus, et libertus. Per libertinum significamus conditionem hominis, sicut per ingenuum: Per libertum significamus priuatum quendam respectum, sicut per patronum. Ideoque libertinus adiectiuum est sicut ingenuus: eoque non fit a libertina libertinabus, ut a liberta libertabus. Libertus substantiuum sicut patronus. Illudque solemus definire, hoc non solemus: ut in iure ciuili, libertini sunt, qui iusta seruitute manumissi sunt. Quemadmodum econtrario ingenui sunt, qui libera matre nati nec postea serui facti sunt. Significatur enim (ut dixi) conditio hominis per ingenuum et libertinum: ut, libertinus homo, libertina mulier, libertinae conditionis: non autem libertus homo, liberta mulier, libertae conditionis. Haec enim priuatum quendam significant respectum ad patronum patronamue relata, id est, ad eum eamue qui antea dominus, aut quae domina huius fuit, quum seruus ancillaue esset, ut, libertus Caesaris, libertus Messalinae, liberta Claudii, libertae Agrippinae: non autem, libertinus Caesaris aut libertina. Ideoque interrogamus, hic ingenuus est an libertinus? non autem, an libertus: et quum responsum est libertinus, interrogamus, cuius libertus? non autem cuius libertinus. Respondeturque, est libertus meus, aut tuus, aut illius, aut Catonis, aut nullius. Atque libertus sine patrono patronaue non est. Libertinus esse potest, quamuis necesse est eum aliquando habuisse: quo factum est, ut dicamus colliberti collibertaeque, quemadmodum conserui conseruaeque, quod ii plures sub umbra unius patroni sint, sicut illi sub imperio unius domini: non autem collibertini aut coingenui: ad nullam enim alteram priuatam personam plures horum referri possunt, nec alii ab aliis distinguuntur. Colliberti a collibertis diuisi sunt, ut mei a tuis, et conserui a conseruis, quemadmodum conciuies mei a conciuibus tuis, qui alterius ciuitatis es: condiscipuli mei a tuis, commilitones mei a tuis, qui sub alio uel praeceptore, uel duce es. Libertinis uero atque ingenuis hoc

non contingit, quum non magis nexus mihi sit cum ingenuis meae urbis, et tibi cum libertinis tuae urbis, quam cum aliis quibusuis. Ideoque non dicuntur coingenui et collibertini. Et libertus collibertusque esse aliquando quis desinit, libertinus esse non desinit. Denique licet poteramus altero horum nominum esse contenti, tamen distinguere ueteribus placuit priuatum respectum a publico. Et ideo libertinitas dicimus non libertitas. Ex seruo tamen non quod ad priuatum dominum refertur, fit seruitus, sed quod ad publicum: dicimus enim non modo seruus tuus, seruus meus: sed etiam sine respectu patroni, ut hic seruus, et homo seruus, quod in liberto non fit. Ceterum cogitanti mihi unde factum sit, ut in tanta exemplorum copia elegantiam hanc accuratissime custodientium, tamen tot hominum millia nunquam annotauerint: hoc *uidetur causae fuisse, quod frequenter inuenirent sine mentione patroni, libertum nominari, quo falli sopite negligentie fuit. [122] Si enim nonnunquam reperiebant liberto non apponi patronum, tamen reperiebant libertino nunquam apponi, quanquam semper adhaeret liberto patronus uel nominatim, uel subintelligendo, ut in multis fit: quale est, uendidi patrimonium, suppletur meum: collocasti filiam, suppletur tuam: publicauit opus, suppletur suum. Ita hoc loco, quale apud *Quintilianum: Licet nihilominus amicam grauem uirum, aut fidelem libertum lateri filii sui adiungere, uidelicet suum. Cicero pro Sextio, quum ait: Quintum fratrem auxilio seruorum libertorumque ereptum a ferro Clodianorum, non genus seruile libertinumque, nec cuiuscunque seruos libertosque significat, sed suos ipsius. Quid attinet plura ex iure ciuili exempla repetere, quum etiam sint distincti tituli de libertis et libertinis? Quam differentiam qui ignorat (omnes autem legulei ignorant) plurima et capitalia in ipso iure ciuili peccata committit. Seruius grammaticus (si codex est fidelis) pro libertino posuit libertum in octauo *Aeneidos: Feronia mater nympa Campaniae, quam etiam supra diximus. Haec etiam libertorum dea est, in cuius templo raso capite pileum accipiebant. Adiciam quod ait *Suetonius in uita Claudii in ipsum Claudium: Ignarus temporibus Appii: et deinceps aliquandiu, libertinos dictos non ipsos qui manumitterentur, sed ingenuos ex his procreatos.

nolim *Paris.* 1533, *Ven.* 1536, *om. Basil.* 1540 praeripi *Paris.* 1533, *Basil.*
1540: praecipi *Ven.* 1536 paucissimi *Paris.* 1533, *Basil.* 1540: paucissime
Ven. 1536 uidetur *Ven.* 1536: existimo *Paris.* 1533, *Basil.* 1540
Quint. Inst. Or. 1. 2. 5 *Verg. Aen.* 8. 564 *Suet. Claud.* 24. 1